
I. Disposiciones generales

Consejería de Obras Públicas 
y Transportes

1044 DECRETO 8/2010, de 4 de febrero, por el que
se aprueba el Reglamento Orgánico de la Con-
sejería de Obras Públicas y Transportes.

El Decreto 206/2007, de 13 de julio, del Presiden-
te, por el que se determinan el número, denominación
y competencias de las Consejerías, dispone en su artícu-
lo 1 que el Gobierno de Canarias se organiza, entre otras,
en la Consejería de Obras Públicas y Transportes que
asume, de conformidad con lo dispuesto en su artículo
4, las competencias que legal y reglamentariamente te-
nía encomendadas la Consejería de Infraestructuras,
Transportes y Vivienda, a excepción de las de vivien-
da, que se asignan a la Consejería de Bienestar Social,
Juventud y Vivienda. 

Por su parte, el Decreto 172/2007, de 17 de julio, por
el que se determina la estructura central y periférica, así
como las sedes de las consejerías del Gobierno de Ca-
narias, en la redacción dada por el Decreto 301/2007, de
31 de julio, dispone que la Consejería de Obras Públi-
cas y Transportes, bajo la dirección del Consejero, se es-
tructura en los siguientes órganos superiores: Vicecon-
sejería de Infraestructuras y Planificación, Secretaría
General Técnica, Dirección General de Infraestructura
Viaria, Dirección General de Transportes, Dirección
General de Aguas y Dirección General de Puertos. Asi-
mismo, se establece que dependen de la Viceconsejería
de Infraestructuras y Planificación las direcciones gene-
rales relacionadas anteriormente y que la entidad “Puer-
tos Canarios” queda adscrita a la Consejería de Obras
Públicas y Transportes. 

El referido Decreto 301/2007, de 31 de julio, crea la
Dirección General de Puertos, no prevista en el Regla-
mento Orgánico vigente, integrándola dentro de los ór-
ganos superiores del departamento, disponiendo que és-
ta asume la gestión de las competencias en materia de
puertos de la Comunidad Autónoma de Canarias que,
transitoriamente, tenía asignadas la Viceconsejería de In-
fraestructuras y Planificación hasta que se ponga en fun-
cionamiento el ente público “Puertos Canarios”; momen-
to a partir del cual queda suprimida dicha dirección
general. Con lo cual, se hace preciso definir las compe-
tencias y funciones que corresponden a este órgano su-
perior dentro de la estructura del departamento, de con-
formidad con la Ley 14/2003, de 8 de abril, de Puertos
de Canarias y el Decreto 52/2005, de 12 de abril, por el
que se aprueba el Reglamento de desarrollo y ejecución
de la Ley de Puertos de Canarias.

Por otra parte, la entrada en vigor de la Ley 12/2007,
de 24 de abril, de Ordenación del Transporte Marítimo
de Canarias y de la Ley 13/2007, de 17 de mayo, de Or-
denación del Transporte por Carretera de Canarias, de-
termina la asunción por parte de la Consejería de Obras

Públicas y Transportes de nuevas competencias en ma-
teria de transportes, no reguladas en el Reglamento Or-
gánico vigente, así como la modificación o la supresión
de las que aparecen recogidas en el mismo relativas al
citado ámbito sectorial. Por ello, se hace preciso definir
las competencias y funciones que corresponden a la
Consejería de Obras Públicas y Transportes en materia
de transportes y proceder a la distribución de las mis-
mas entre los distintos centros directivos del departamen-
to a través del nuevo Reglamento Orgánico.

Por tanto, cabe concluir que la reestructuración de la
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de
Canarias que se ha llevado a cabo y la entrada en vigor
de los nuevos textos normativos en materia de transpor-
te, han afectado a la estructura orgánica y a los ámbitos
funcionales asignados a la Consejería de Obras Públi-
cas y Transportes, evidenciando la necesidad de apro-
bar un nuevo Reglamento Orgánico.

La Disposición Final Primera del mencionado De-
creto 172/2007, de 17 de julio, establece que los depar-
tamentos afectados por el mismo deben elevar al Gobier-
no, en propuesta conjunta con la Consejería de Presidencia,
Justicia y Seguridad, el correspondiente proyecto de es-
tructura orgánica y funcional. En cumplimiento de la ci-
tada previsión, se adopta el presente Decreto de apro-
bación del Reglamento Orgánico de la Consejería de Obras
Públicas y Transportes.

En su virtud, a propuesta conjunta de los Consejeros
de Obras Públicas y Transportes y de Presidencia, Jus-
ticia y Seguridad, previa deliberación del Gobierno de
Canarias en sesión celebrada el día 4 de febrero de 2010,

D I S P O N G O:

Artículo único.- Se aprueba el Reglamento Or-
gánico de la Consejería de Obras Públicas y Trans-
portes, que se contiene como anexo. 

Disposición Transitoria Única.- Competencias en
materia de puertos.

Las competencias en materia de puertos atribui-
das por el Reglamento Orgánico al Consejero de
Obras Públicas y Transportes en los apartados 4 (ex-
cepto su último inciso) 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,
17, 18 y 19 del artículo 8; a la Viceconsejería de In-
fraestructuras y Planificación en los números 1, 2 y
3 del apartado C del artículo 14 y a la Dirección Ge-
neral de Puertos en los artículos 21 y 22, quedarán
sin efecto con la puesta en funcionamiento del ente
público “Puertos Canarios”.

Disposición Derogatoria Única.- Derogación
normativa.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o
inferior rango se opongan a lo establecido en el presen-
te Decreto y, expresamente, el Decreto 11/2004, de 10

Boletín Oficial de Canarias núm. 39 5417 Jueves 25 de febrero de 2010

boc-a-2010-039-1044



de febrero, por el que se aprueba el Reglamento Orgá-
nico de la Consejería de Infraestructuras, Transportes y
Vivienda.

Disposición Final Primera.- Desarrollo reglamentario.

Se faculta al Consejero de Obras Públicas y Trans-
portes para dictar cuantas disposiciones requiera el de-
sarrollo y ejecución del presente Decreto.

Disposición Final Segunda.- Entrada en vigor.

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el Boletín Oficial de Canarias.

Dado en Santa Cruz de Tenerife, a 4 de febrero de
2010.

EL PRESIDENTE 
DEL GOBIERNO,

Paulino Rivero Baute.

EL CONSEJERO DE OBRAS PÚBLICAS
Y TRANSPORTES,

Juan Ramón Hernández Gómez.

EL CONSEJERO DE PRESIDENCIA,
JUSTICIA Y SEGURIDAD,

José Miguel Ruano León.

A N E X O

REGLAMENTO ORGÁNICO DE LA CONSEJERÍA DE
OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES

ÍNDICE

Título preliminar

Ámbito competencial y organización general del departamento

Artículo 1.- Ámbito competencial.
Artículo 2.- Órganos superiores.
Artículo 3.- Órganos colegiados.
Artículo 4.- Normas sobre el ejercicio de competencias y
funciones.

Título I

Del Consejero

Artículo 5.- Funciones y atribuciones de carácter general.
Artículo 6.- Funciones y atribuciones en materia de
carreteras.
Artículo 7.- Funciones y atribuciones en materia de
ferrocarriles.
Artículo 8.- Funciones y atribuciones en materia de puertos.
Artículo 9.- Funciones y atribuciones en materia de aero-
puertos y helipuertos.
Artículo 10.- Funciones y atribuciones en materia de
aguas.

Artículo 11.- Funciones y atribuciones en materia de
transportes.
Artículo 12.- Funciones y atribuciones en materia de ca-
lidad y tecnología de la edificación y las obras públicas.

Título II

De los órganos superiores

Capítulo I

Viceconsejería de Infraestructuras y Planificación

Sección 1ª

Viceconsejería de Infraestructuras y Planificación

Artículo 13.- Funciones de carácter general.
Artículo 14.- Funciones en materia de carreteras, ferro-
carriles, puertos, aeropuertos y helipuertos, aguas, trans-
portes, calidad y tecnología de las obras públicas y la
edificación.

Sección 2ª

Dirección General de Infraestructura Viaria

Artículo 15.- Funciones de carácter general.
Artículo 16.- Funciones en materia de carreteras e infra-
estructuras ferroviarias, aeroportuarias y de transportes.

Sección 3ª

Dirección General de Transportes 

Artículo 17.- Funciones de carácter general.
Artículo 18.- Funciones en materia de transportes.

Sección 4ª

Dirección General de Aguas

Artículo 19.- Funciones de carácter general.
Artículo 20.- Funciones en materia de aguas.

Sección 5ª

Dirección General de Puertos

Artículo 21.- Funciones de carácter general. 
Artículo 22.- Funciones en materia de puertos.

Capítulo II

Secretaría General Técnica

Artículo 23.- Funciones y atribuciones.

Disposición Adicional Primera.- Sociedades mercantiles
públicas.
Disposición Adicional Segunda.- Referencias orgánicas. 

Boletín Oficial de Canarias núm. 39 5418 Jueves 25 de febrero de 2010

boc-a-2010-039-1044



TÍTULO PRELIMINAR

ÁMBITO COMPETENCIAL Y ORGANIZACIÓN 
GENERAL DEL DEPARTAMENTO

Artículo 1.- Ámbito competencial.

En el ámbito de la Administración Pública de la
Comunidad Autónoma de Canarias, la Consejería
de Obras Públicas y Transportes es la Consejería en-
cargada de la propuesta y ejecución de las directri-
ces generales del Gobierno de Canarias en las si-
guientes áreas materiales:

1. Carreteras.
2. Ferrocarriles.
3. Puertos.
4. Aeropuertos y helipuertos.
5. Aguas.
6. Transportes.
7. Calidad y tecnología de la edificación y de las

obras públicas.

Artículo 2.- Órganos superiores.

1. La Consejería de Obras Públicas y Transpor-
tes, para el desempeño de las funciones inherentes
a sus competencias, y bajo la superior dirección del
Consejero, se estructura en los siguientes órganos
superiores:

a) Viceconsejería de Infraestructuras y Planificación.

b) Secretaría General Técnica.

c) Dirección General de Infraestructura Viaria.

d) Dirección General de Transportes.

e) Dirección General de Aguas.

f) Dirección General de Puertos. 

2. Dependen de la Viceconsejería de Infraestructu-
ras y Planificación los siguientes órganos superiores: 

- Dirección General de Infraestructura Viaria.

- Dirección General de Transportes. 

- Dirección General de Aguas.

- Dirección General de Puertos.

3. Se adscribe a la Consejería de Obras Públicas y Trans-
portes la entidad de derecho público “Puertos Cana-
rios”, que se rige por su normativa específica. 

4. Los demás órganos de la Consejería, tanto cen-
trales como territoriales, están bajo la dependencia
de uno de los órganos superiores.

Artículo 3.- Órganos colegiados.

En la Consejería de Obras Públicas y Transportes se
integran los siguientes órganos colegiados:

1. El Comité Consultivo para el Plan Autonómico de
Carreteras, con las funciones y organización previstas
en el Decreto 366/1985, de 1 de octubre, por el que se
crea y regula el Plan Regional de Carreteras de Canarias.

2. El Comité Consultivo de Aguas, con funciones de
asesoramiento en materia de aguas y con la composición
que de acuerdo con la legislación sectorial se determine.

3. La Junta Arbitral de Transporte Terrestre, con las
funciones y organización previstas, respectivamente, en
la legislación del Estado y en la Ley 13/2007, de 17 de
mayo, de Ordenación del Transporte por Carretera de Ca-
narias y en sus normas reglamentarias.

4. El Consejo Territorial Canario de Movilidad, con
funciones de carácter consultivo, asesor, de concertación
y participación del Gobierno de Canarias, con la com-
posición prevista en la Ley 13/2007, de 17 de mayo, de
Ordenación del Transporte por Carretera de Canarias.

5. El Consejo Canario del Transporte, como órgano
superior consultivo, de asesoramiento y debate en ma-
teria de transportes, con la composición, funciones y ré-
gimen de actuación y funcionamiento, que se establez-
ca reglamentariamente.

6. La Mesa del Transporte Terrestre, como órgano con-
sultivo de asesoramiento y debate, en materia de trans-
porte terrestre, con la composición y funciones, organi-
zación y régimen de actuación que se establezca
reglamentariamente.

Artículo 4.- Normas sobre el ejercicio de competen-
cias y funciones.

Corresponde a los titulares de los distintos órganos su-
periores del departamento, respecto a los asuntos propios
del centro directivo a su cargo, la dirección de los servi-
cios y unidades de ellos dependientes, el impulso de los
procedimientos relacionados con sus competencias es-
pecíficas, resolviendo acerca de los mismos o elevando
las propuestas pertinentes al órgano competente para su
resolución y la realización de estudios previos para la ela-
boración de los presupuestos y para la confección de la
relación de puestos de trabajo de su responsabilidad.

TÍTULO I

DEL CONSEJERO

Artículo 5.- Funciones y atribuciones de carác-
ter general.

Corresponde al Consejero de Obras Públicas y
Transportes:

Boletín Oficial de Canarias núm. 39 5419 Jueves 25 de febrero de 2010

boc-a-2010-039-1044



1. Las funciones y atribuciones que le confieren
los artículos 32 de la Ley 1/1983, de 14 de abril, del
Gobierno y de la Administración Pública de la Co-
munidad Autónoma de Canarias, y 29 de la Ley
14/1990, de 26 de julio, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas de Canarias, además de
las que, con carácter específico, se le atribuyen en es-
te reglamento.

2. La propuesta al Gobierno de los anteproyectos
de ley y proyectos de Decreto en materia de carrete-
ras, ferrocarriles, puertos, aeropuertos y helipuertos,
aguas, transportes y de calidad y tecnología de la edi-
ficación y de las obras públicas.

3. La propuesta al Gobierno para el inicio del pro-
cedimiento de aprobación de Directrices de Ordena-
ción en las materias enumeradas en el artículo 1 del
presente Reglamento, que afecten exclusivamente a
las competencias de la Consejería. 

4. La aprobación de los estudios y proyectos de
obras relativos a actuaciones en las materias propias
de la Consejería.

5. La gestión e impulso de las relaciones con los
órganos de las distintas Administraciones Públicas,
con competencias en las materias relacionadas en el
artículo 1 de este Reglamento.

6. La adopción de los actos administrativos
que correspondan a la Consejería de Obras Públi-
cas y Transportes, en los procedimientos de apro-
bación de los instrumentos de ordenación territo-
rial previstos en el Texto Refundido de las Leyes
de Ordenación del Territorio de Canarias y de Es-
pacios Naturales de Canarias, aprobado por De-
creto Legislativo 1/2000, de 8 de mayo, que sean
de tramitación preceptiva para la ejecución de ac-
tuaciones en las materias propias del ámbito com-
petencial de la Consejería.

7. La incoación y resolución de los procedimien-
tos de responsabilidad patrimonial en el ámbito fun-
cional de la Consejería. 

Artículo 6.- Funciones y atribuciones en materia
de carreteras.

Corresponde al Consejero de Obras Públicas y
Transportes en materia de carreteras:

1. Proponer al Gobierno:

a) La aprobación del Plan de Carreteras de Cana-
rias, de conformidad con la legislación específica en
esta materia y con el Texto Refundido de las Leyes
de Ordenación del Territorio de Canarias y de Espa-
cios Naturales de Canarias, aprobado por Decreto Le-
gislativo 1/2000, de 8 de mayo, así como de los pla-
nes insulares.

b) Las directrices de coordinación y planificación
general en materia de carreteras.

c) La declaración y calificación de las carreteras
de titularidad de la Comunidad Autónoma de Cana-
rias, así como su modificación, en los términos pre-
vistos en la Disposición Transitoria Primera de la Ley
9/1991, de 8 de mayo, de Carreteras de Canarias. 

d) La coordinación de la actividad de las distin-
tas Consejerías, en cuanto pueda afectar al orden
viario.

e) La fijación, para cada carretera o tramo de ella,
ya sea de titularidad autonómica, insular o munici-
pal, de las dimensiones de las zonas de servidumbre
y afección definidas en la Ley. 

f) La fijación, para cada carretera o tramo de ella,
ya sea de titularidad autonómica, insular o munici-
pal, de la línea límite de edificación, sin perjuicio de
lo dispuesto en el artículo 47 de la Ley 9/1991, de 8
de mayo, de Carreteras de Canarias.

g) La exclusión, en los supuestos en que legal-
mente proceda, de las zonas de protección en las
carreteras de titularidad autonómica, insulares y
municipales. 

h) La subrogación en las actuaciones de paraliza-
ción de obras o suspensión de usos no autorizados y
posterior reposición al estado primitivo cuando un Ca-
bildo Insular no las ejercitara en los plazos estable-
cidos respecto a las zonas de dominio público, ser-
vidumbre o afección de carreteras de titularidad de
la Comunidad Autónoma o insular.

i) La delegación en los Cabildos Insulares del
ejercicio de todas o alguna de las competencias que
le correspondan, en relación con las carreteras de ti-
tularidad de la Comunidad Autónoma. 

j) La fórmula de participación o ayuda del Gobier-
no de Canarias en la planificación, elaboración de es-
tudios y proyectos y, en su caso, en la construcción
de carreteras de las redes insulares o municipales.

k) La realización de convenios o planes para acon-
dicionamiento o construcción de carreteras insulares
o municipales.

2. Aprobar las normas técnicas en materia de pla-
nificación, proyecto, construcción, supervisión, con-
servación y explotación de toda clase de carreteras.

3. Ejercer las facultades necesarias para la cons-
trucción de las carreteras de titularidad de la Comu-
nidad Autónoma.

4. Informar, con carácter vinculante, los planes in-
sulares de carreteras previamente a su aprobación. 

Boletín Oficial de Canarias núm. 39 5420 Jueves 25 de febrero de 2010

boc-a-2010-039-1044



5. Aprobar el Catálogo de Carreteras de Canarias
y su actualización.

6. Celebrar convenios con los Cabildos Insula-
res y Ayuntamientos, en relación con la construc-
ción, gestión y financiación de las redes arteriales,
travesías e intersecciones entre las distintas redes
de carreteras.

7. Autorizar la ubicación de la línea límite de edi-
ficación, en tramos de carreteras autonómicas que dis-
curran total o parcialmente por núcleos de pobla-
ción, a una distancia inferior a la establecida con
carácter general para dicha carretera.

8. Resolver los expedientes de cesión de carrete-
ras de la Comunidad Autónoma o tramos determina-
dos de ellas a los municipios, cuando adquieran la con-
dición de vías urbanas.

Artículo 7.- Funciones y atribuciones en materia
de ferrocarriles.

Corresponde al Consejero de Obras Públicas y
Transportes, en materia de ferrocarriles:

1. Proponer al Gobierno las directrices de coor-
dinación y planificación general y territorial en ma-
teria ferroviaria.

2. Aprobar las normas técnicas en materia de pla-
nificación, proyecto, construcción, supervisión,
conservación y explotación de infraestructuras fe-
rroviarias.

3. Ejercer las facultades necesarias para la cons-
trucción de infraestructuras ferroviarias.

4. Fijar las dimensiones de las zonas de servi-
dumbre y afección definidas legalmente.

5. Fijar las líneas límite de edificación definidas
legalmente.

6. La exclusión, en los supuestos en que legalmen-
te proceda, de las zonas de protección.

Artículo 8.- Funciones y atribuciones en materia
de puertos.

Corresponde al Consejero de Obras Públicas y
Transportes, en materia de puertos:

1. La determinación de los criterios de elaboración
de un avance del Plan de Puertos e Instalaciones Por-
tuarias.

2. La aprobación inicial y provisional del proyec-
to del Plan de Puertos e Instalaciones Portuarias y su
elevación al Gobierno de Canarias para su aproba-
ción definitiva. 

3. La propuesta al Gobierno de la declaración de
reconocida urgencia o de excepcional interés públi-
co para ejecutar obras no incluidas en el Plan de
Puertos e Instalaciones Portuarias. 

4. La aprobación de los proyectos y estudios com-
plementarios para la construcción de nuevos puertos
o instalaciones portuarias, y para la realización de nue-
vas obras de infraestructura portuaria y ampliación
de los puertos o instalaciones, así como la aproba-
ción de la delimitación, ampliación y ordenación de
la zona de servicio.

5. La propuesta de desafectación del dominio pú-
blico portuario de titularidad autonómica. 

6. La publicación de la relación de espacios por-
tuarios que puedan ser segregados de la zona de ser-
vicio de los puertos de interés general de la Comu-
nidad Autónoma. 

7. La aprobación de las normas que regulen los ser-
vicios portuarios, con carácter previo a la contrata-
ción de su gestión indirecta.

8. La aprobación de la valoración de cada puerto o
instalación marítima a efectos de la determinación del
canon por aprovechamiento del dominio público portua-
rio por la utilización de instalaciones portuarias, por
ocupación de las aguas del puerto o por aprovechamien-
to especial del dominio público portuario.

9. La fijación de las tarifas máximas para servi-
cios portuarios en gestión indirecta.

10. El otorgamiento de concesiones administrati-
vas, la autorización de su transmisión, así como la
autorización de la constitución de hipotecas u otros
derechos de garantías sobre las concesiones. 

11. La aprobación de los criterios y baremos para el
otorgamiento de las concesiones administrativas.

12. La aprobación del pliego de bases del concur-
so y el pliego de condiciones de la concesión, así co-
mo su convocatoria y resolución.

13. La selección del proyecto en el procedimien-
to de proyectos en competencia.

14. La aceptación de la renuncia del titular de una
concesión administrativa, la declaración de la extin-
ción y la declaración de caducidad.

15. La constatación de las razones de utilidad pú-
blica que motiven el rescate de las concesiones de do-
minio público portuario, la determinación del valor
del rescate y la resolución del mismo. 

16. La aprobación de los contratos entre con-
cesionarios y terceros para la gestión o explota-

Boletín Oficial de Canarias núm. 39 5421 Jueves 25 de febrero de 2010

boc-a-2010-039-1044



ción total o parcial en las concesiones de los puer-
tos deportivos.

17. La convocatoria, aprobación de pliegos de ba-
ses y de condiciones y la resolución del concurso pa-
ra el otorgamiento de autorizaciones de dominio pú-
blico portuario, así como el otorgamiento o denegación
de autorizaciones solicitadas a instancia de parte.

18. La extinción y la revocación de las autoriza-
ciones de dominio público portuario.

19. La declaración de la situación de abandono de
un barco adoptando cuantas medidas sean necesarias
para garantizar la actividad portuaria.

20. La imposición de sanciones por infracciones
graves y la propuesta al Gobierno de las sanciones
por infracciones muy graves. 

21. La propuesta al Gobierno de los miembros de
los consejos de administración de las autoridades
portuarias que lo sean en representación de la Comu-
nidad Autónoma de Canarias.

Artículo 9.- Funciones y atribuciones en materia
de aeropuertos y helipuertos.

Corresponde al Consejero de Obras Públicas y
Transportes, en materia de aeropuertos y helipuertos
de competencia de la Comunidad Autónoma de Ca-
narias:

1. Proponer al Gobierno las directrices de coor-
dinación y planificación general.

2. Aprobar las normas técnicas en materia de pla-
nificación, proyecto, construcción, supervisión, con-
servación y explotación.

3. Ejercer las facultades necesarias para la cons-
trucción de las infraestructuras aeroportuarias.

4. Proponer al Gobierno la determinación especí-
fica sobre la naturaleza y extensión de las zonas de
servidumbre aeronáutica, de cada aeropuerto, aeró-
dromo o helipuerto, así como su modificación o am-
pliación.

5. Coordinar en materia de aeropuertos las actua-
ciones de la Administración Pública de la Comuni-
dad Autónoma con las de la Administración Gene-
ral del Estado.

Artículo 10.- Funciones y atribuciones en mate-
ria de aguas.

Corresponde al Consejero de Obras Públicas y
Transportes en materia de aguas:

1. Proponer al Gobierno: 

a) Las directrices de coordinación y planificación
general en materia de aguas.

b) La aprobación del Plan Hidrológico de Canarias. 

c) La elaboración de programas de obras de inte-
rés autonómico y la elevación al Gobierno de la Na-
ción de propuestas de obras de interés general.

d) El establecimiento de las condiciones básicas
que habrán de tenerse en cuenta en los planes insu-
lares de aguas para la reutilización directa de las
aguas, en función de los procedimientos de depura-
ción, calidad y usos previstos.

e) La aprobación de avances de planes hidrológi-
cos insulares.

f) La aprobación definitiva de los planes hidroló-
gicos insulares.

g) La instauración de planes hidrológicos especia-
les, por razones de urgencia, previo informe del Con-
sejo Insular de Aguas respectivo, de conformidad
con lo previsto en la Ley territorial 12/1990, de 26
de julio, de Aguas.

h) La aprobación definitiva de los planes hidro-
lógicos parciales y especiales, previstos en la Ley te-
rritorial 12/1990, de 26 de julio, de Aguas.

i) La alta inspección de la actividad de los Con-
sejos Insulares de Aguas.

j) La aprobación de las normas provisionales re-
guladoras del régimen de explotaciones y aprovecha-
mientos del dominio público hidráulico, hasta tanto
sean aprobados los instrumentos de planeamiento
procedentes.

k) La revocación de las autorizaciones de verti-
dos al dominio público hidráulico, a propuesta del co-
rrespondiente Consejo Insular de Aguas.

l) La clausura de las instalaciones de los vertidos
al dominio público hidráulico contaminantes y no sus-
ceptibles de corrección que se realicen sin la precep-
tiva autorización.

m) La prohibición, previa audiencia del Consejo
Insular de Aguas respectivo, en zonas concretas, de
actividades y procesos cuyos efluentes puedan cons-
tituir riesgo de contaminación grave para las aguas.

n) La declaración de los casos constitutivos de
desabastecimiento de agua, a los efectos de la adop-
ción de requisas.

ñ) Los criterios aplicables para la fijación de pre-
cios del agua y su transporte, conforme al régimen
de precios autorizados.

Boletín Oficial de Canarias núm. 39 5422 Jueves 25 de febrero de 2010

boc-a-2010-039-1044



o) La autorización de la determinación de pre-
cios máximos o de vigilancia especial para las
transacciones de agua que se celebren en cada is-
la y para el transporte de agua entre diversos pun-
tos de cada isla.

p) La creación de órganos consultivos o de inves-
tigación de nivel autonómico en materia de aguas.

q) La imposición de sanciones por infracciones muy
graves en materia de aguas. 

r) La fórmula de participación o ayuda del Gobier-
no de Canarias en la planificación, elaboración de es-
tudios y proyectos y, en su caso, en la construcción
de sistemas de producción, distribución, depuración
y saneamiento de las redes insulares o municipales
de aguas.

2. Sancionar la comisión de infracciones tipifica-
das como graves en materia de aguas.

3. Coordinar a las Administraciones Públicas hi-
dráulicas canarias entre sí, y con las de la Adminis-
tración General del Estado, de acuerdo con las direc-
trices emanadas del Gobierno.

4. Conceder auxilios para la realización de obras
hidráulicas de iniciativa pública o de interés colec-
tivo, cuando estén incluidas en convenios o planes.
En caso contrario, se requerirá informe previo del res-
pectivo Consejo Insular de Aguas.

5. Ejercer las atribuciones propias de los Conse-
jos Insulares de Aguas, en los supuestos previstos en
la Ley territorial de Aguas, previo Decreto del Go-
bierno.

Artículo 11.- Funciones y atribuciones en mate-
ria de transportes.

Corresponde al Consejero de Obras Públicas y
Transportes, en materia de transportes:

1. Funciones generales:

a) La dirección de la política de la Comunidad Au-
tónoma de Canarias en materia de transportes, siguien-
do las directrices del Gobierno.

b) La propuesta al Gobierno de medidas de coor-
dinación intermodal de los transportes en Canarias.

c) La representación de Canarias en los órganos
de ámbito nacional, europeo o superior, de debate,
coordinación y asesoramiento de los transportes.

d) La aprobación de bases y concesión de subven-
ciones destinadas a optimizar los transportes y sus in-
fraestructuras y aquellas dirigidas a la modernización,
competitividad y eficiencia del sector.

e) El estudio y articulación, en su caso, de fórmu-
las específicas de apoyo a los transportes públicos.

f) La aprobación de las medidas necesarias para
el establecimiento de compensaciones destinadas a
eliminar los costes de la insularidad, en cada modo
de transporte.

2. En materia de transporte terrestre:

a) La planificación y coordinación de una polí-
tica de movilidad y carreteras que prime el trans-
porte público.

b) La propuesta al Gobierno de los planes de or-
denación de los transportes públicos y de sus infra-
estructuras, directrices de ordenación de infraes-
tructuras, planes territoriales especiales, Plan
Estratégico de Transportes, Eje Transinsular de In-
fraestructuras de Transportes y la Red Transcana-
ria, oídos los Cabildos Insulares. 

c) La propuesta al Gobierno del desarrollo regla-
mentario de la capacitación profesional, para el
ejercicio de la profesión, en virtud de lo estableci-
do en la Ley 13/2007, de 17 de mayo, de Ordena-
ción del Transporte por Carretera de Canarias.

d) La propuesta al Gobierno de medidas de co-
ordinación de competencias en materia de transpor-
te entre la Administración Pública autonómica y
los Cabildos Insulares.

e) La propuesta al Gobierno, en concurrencia
con los Cabildos Insulares, del Plan Anual de Ins-
pección del Transporte, de acuerdo con las directri-
ces generales aplicables a las funciones inspectoras
del transporte. 

f) El nombramiento de los miembros que com-
ponen los distintos órganos colegiados en la mate-
ria.

3. En materia de transporte marítimo:

a) La propuesta al Gobierno de las líneas de
transporte marítimo regular de pasajeros y mercan-
cías que satisfagan las necesidades básicas de co-
municación entre islas.

b) La decisión de sometimiento al régimen de au-
torización previa.

c) La contratación de las líneas de transporte
marítimo regular de pasajeros y mercancías decla-
radas obligaciones de servicio público.

4. En materia de transporte aéreo:

a) La representación del Gobierno de Canarias
ante la Administración General del Estado. 

Boletín Oficial de Canarias núm. 39 5423 Jueves 25 de febrero de 2010

boc-a-2010-039-1044



b) La representación del Gobierno de Canarias en
la Comisión Mixta para el seguimiento de las obli-
gaciones de servicio público convenidas con el Es-
tado.

c) El establecimiento de medidas que verifiquen
el cumplimiento de dichas obligaciones de servicio
público. 

d) La aprobación de bases y concesión de subven-
ciones autorizadas por la Unión Europea para pro-
mover una mejora de la accesibilidad y conectividad
aérea de Canarias como Región Ultraperiférica, co-
ordinadamente con el departamento competente en
materia de turismo.

Artículo 12.- Funciones y atribuciones en mate-
ria de calidad y tecnología de la edificación y las obras
públicas.

Corresponde al Consejero de Obras Públicas y
Transportes, en materia de calidad y tecnología de la
edificación y las obras públicas:

1. La aprobación de la normativa sobre definición
y control de la aptitud de los diversos elementos,
materiales, componentes, métodos y sistemas tecno-
lógicos utilizados en la edificación y las infraestruc-
turas, sin perjuicio de la homologación y sello de mar-
cas de calidad.

2. La aprobación de la normativa sobre la acredi-
tación de laboratorios de ensayo para el control de
calidad de la edificación y de entidades de control de
calidad de la edificación, en el ámbito de la Comu-
nidad Autónoma de Canarias.

3. El ejercicio de las facultades necesarias para in-
crementar la calidad y tecnología de la edificación e
infraestructuras.

TÍTULO II

DE LOS ÓRGANOS SUPERIORES

CAPÍTULO I

VICECONSEJERÍA DE INFRAESTRUCTURAS 
Y PLANIFICACIÓN

Sección 1ª

Viceconsejería de Infraestructuras y Planificación

Artículo 13.- Funciones de carácter general.

Corresponde a la Viceconsejería de Infraestructu-
ras y Planificación:

1. En el ámbito de actividad que se le encomien-
da, el desempeño de las funciones que le atribuye el

artículo 11 del Decreto 212/1991, de 11 de septiem-
bre, de organización de los Departamentos de la Ad-
ministración Autonómica de Canarias.

2. En relación con la planificación de las distin-
tas acciones de la Consejería, la coordinación de los
órganos de la misma.

3. La supervisión, estudio e inspección técnica
de los planes, programas y proyectos propios del
departamento.

4. El estudio, informe y seguimiento medioam-
biental de los proyectos y obras de la Consejería
que contengan evaluaciones básicas y detalladas de
impacto ecológico y evaluaciones de impacto am-
biental.

5. La coordinación de las unidades administrati-
vas del departamento situadas en las islas no capita-
linas.

6. El impulso y coordinación a las Direcciones Ge-
nerales adscritas, en la elaboración por éstas de to-
do tipo de planes y de instrumentos de ordenación
en las materias propias de su ámbito competencial.

7. La coordinación en la elaboración de los pro-
yectos de obras, planes, programas, directrices e ins-
trumentos de ordenación, en el ejercicio de las com-
petencias de la Consejería de Obras Públicas y
Transportes, en las materias que le son propias, con
las de todas aquellas Administraciones Públicas ti-
tulares de competencias en dichas materias o que
pudieran ver afectado el ejercicio de sus competen-
cias con la aprobación de los citados documentos.

8. La supervisión de la correcta ejecución y desa-
rrollo de los planes e instrumentos de ordenación
aprobados, dando las directrices oportunas para la con-
secución de los objetivos fijados en los mismos y, es-
pecialmente, para el cumplimiento de los plazos
previstos.

9. La colaboración y coordinación con aquellos de-
partamentos de la Administración Pública autonómi-
ca titulares de competencias relacionadas o vincula-
das con las propias de la Consejería.

10. El traslado a los órganos correspondientes de
los informes emitidos por los distintos departamen-
tos de la Consejería relativos a la aprobación, modi-
ficación y revisión del planeamiento territorial y ur-
banístico.

11. Las competencias asignadas a las Secretarías
Generales Técnicas por el artículo 15.7 del Decreto
212/1991, de 11 de septiembre, de organización de
los Departamentos de la Administración Autonómi-
ca de Canarias, respecto del personal de las unida-
des que tengan adscritas directamente, y sin perjui-

Boletín Oficial de Canarias núm. 39 5424 Jueves 25 de febrero de 2010

boc-a-2010-039-1044



cio del orden competencial establecido en la Ley de
la Función Pública Canaria.

12. Las funciones que, en materias propias de la
Viceconsejería, no vengan atribuidas por las normas
a otros órganos o sean por ellos expresamente dele-
gadas.

Artículo 14.- Funciones en materia de carreteras,
ferrocarriles, puertos, aeropuertos y helipuertos,
aguas, transportes, calidad y tecnología de las obras
públicas y la edificación.

Corresponde a la Viceconsejería de Infraestructu-
ras y Planificación:

A) En materia de carreteras:

1. Proponer al Consejero:

a) La aprobación y revisión del Plan de Carrete-
ras de Canarias.

b) La aprobación de las instrucciones, normas,
recomendaciones y pliegos de prescripciones téc-
nicas que establezcan las características geométri-
cas de pavimento, visibilidad, trazado, acceso, se-
ñalización y de los diferentes elementos
complementarios que sean obligados para cada
obra de carretera de titularidad autonómica, así co-
mo las limitaciones de velocidad y de los distintos
tipos de vehículo que puedan circular por cada una
de ellas.

c) La aprobación de los actos que correspondan a
la Consejería en los procedimientos de aprobación
de los instrumentos de ordenación territorial previs-
tos en el Texto Refundido de las Leyes de Ordena-
ción del Territorio de Canarias y de Espacios Natu-
rales de Canarias, aprobado por Decreto Legislativo
1/2000, de 8 de mayo, que sean de tramitación pre-
ceptiva para la ejecución de actuaciones en materia
de carreteras.

d) El inicio del procedimiento de aprobación de
las directrices de ordenación en materia de carrete-
ras, que afecten exclusivamente a las competencias
de la Consejería, definiendo los objetivos de la red
de carreteras de titularidad autonómica.

2. La supervisión y control de la confección y ac-
tualización del Catálogo de las Carreteras de Canarias.

3. La planificación de las actuaciones necesarias
en los tramos de una red arterial que forme o pueda
formar parte de la red autonómica de carreteras,
cuando no exista acuerdo entre las Administraciones
Públicas interesadas.

4. La programación en relación con las carreteras
autonómicas, de conformidad con las previsiones, ob-

jetivos y prioridades de los correspondientes planes,
su proyecto, financiación y ejecución.

B) En materia de ferrocarriles:

Proponer la aprobación de las normas técnicas de
planificación, proyecto, construcción, supervisión, con-
servación y explotación de las infraestructuras ferro-
viarias.

C) En materia de puertos: 

1. La propuesta de aprobación de los proyectos y,
en su caso, de los estudios complementarios, para la
construcción o ampliación de un puerto o infraestruc-
tura portuaria o instalación de titularidad de la Co-
munidad Autónoma, así como la propuesta de orde-
nación de la zona de servicio y su delimitación o
ampliación, a efectos de la adscripción del dominio
público marítimo-terrestre, de acuerdo con la legis-
lación vigente.

2. La coordinación de los distintos modos de trans-
porte en el espacio portuario.

3. La coordinación e inspección del funciona-
miento de las instalaciones marítimo-portuarias cu-
ya gestión se hubiese delegado en otros organismos.

4. La colaboración con los centros directivos com-
petentes en materia de pesca en todo lo que pueda
redundar en beneficio del interés general.

5. La coordinación de las actuaciones de la Ad-
ministración Pública de la Comunidad Autónoma
con otras Administraciones Públicas competentes en
materia de puertos.

D) En materia de aeropuertos y helipuertos de
competencia de la Comunidad Autónoma:

Proponer la aprobación de las normas técnicas de
planificación, proyecto, construcción y prioridades
de los correspondientes planes, su proyecto, finan-
ciación y ejecución.

E) En materia de aguas:

1. Proponer al Consejero:

a) La aprobación y revisión del Plan Hidrológico
de Canarias.

b) La aprobación de directrices en materia hidráu-
lica que afecten exclusivamente a las competencias
de la Consejería.

c) Los programas de obras hidráulicas de interés
de la Comunidad Autónoma y aquellas que sean con-
sideradas de interés general, para su elevación al Go-
bierno del Estado.

Boletín Oficial de Canarias núm. 39 5425 Jueves 25 de febrero de 2010

boc-a-2010-039-1044



d) La concesión de auxilios para la realización de
obras hidráulicas de iniciativa pública o de interés co-
lectivo, previo informe del respectivo Consejo Insu-
lar de Aguas.

e) La declaración de los casos constitutivos de
desabastecimiento de agua, a los efectos de la adop-
ción de requisas.

f) Los criterios aplicables para la fijación de pre-
cios del agua y su transporte, conforme al régimen
de precios autorizados.

g) La autorización de precios máximos o de vigi-
lancia especial para las transacciones de agua que se
celebren en cada isla y para el transporte de agua en-
tre diversos puntos de cada isla.

h) La revocación de las autorizaciones de verti-
do, a propuesta del respectivo Consejo Insular de Aguas. 

2. Programar las infraestructuras hidráulicas de in-
terés autonómico en conformidad con las previsio-
nes, objetivos y prioridades de los correspondientes
planes, su proyecto, financiación y ejecución.

3. Impulsar y fomentar las mejoras hidrológi-
cas, tanto en el abastecimiento, depuración y reu-
tilización, como la investigación y el desarrollo
tecnológico en la materia, mediante planes de sub-
vención y fomento.

4. Homologar aparatos de medición y control a uti-
lizar en perforaciones para aprovechamiento de aguas
subterráneas.

5. Impulsar la instalación de plantas desalado-
ras y depuradoras, así como la mejora de la tec-
nología aplicable mediante planes de subvención
y fomento.

6. Impulsar el establecimiento de un sistema de
información puntual sobre el tráfico del agua que per-
mita una vigilancia efectiva del mismo.

7. Aquellas otras que en materia de vertidos le atri-
buya la normativa vigente.

F) En materia de transportes:

1. La coordinación de las Administraciones y las
Entidades Públicas implicadas en la política de trans-
porte de la Comunidad Autónoma de Canarias.

2. La elaboración de la propuesta de planes y pro-
gramas del transporte de Canarias y actividades re-
lacionadas.

3. La elaboración de la propuesta de instrumen-
tos de planificación intermodal de los transportes de
carácter e interés suprainsular. 

G) En materia de calidad y tecnología de las obras
públicas y la edificación:

1. Elaborar y proponer la normativa en esta ma-
teria en desarrollo de las competencias en defensa del
consumidor, derivadas del Estatuto de Autonomía
de Canarias.

2. Coordinar con las distintas Administraciones Pú-
blicas las actuaciones de los órganos de control de
calidad de edificación y fomentar la formación pro-
fesional para tales tareas a través de cursos de for-
mación y divulgación.

3. Realizar y promover estudios sobre industria-
lización y prefabricación de la edificación y diseño
industrial de instalaciones.

4. Colaborar con la Administración General del Es-
tado para la puesta a punto de modelos indicativos
de funcionamiento de las organizaciones de control
de calidad de la edificación.

5. Impulsar, dirigir y controlar:

a) Los análisis de materiales de la edificación e
investigación sobre los mismos.

b) La realización de ensayos y pruebas de mate-
riales precisos para las obras y proyectos de acuer-
do a los procedimientos homologados para ello.

c) La ejecución de sondeos, prospecciones y de-
más actividades técnicas relacionadas con la edifi-
cación de las obras públicas.

6. La definición y control de la aptitud de los di-
versos elementos, materiales, componentes, métodos
y sistemas para la edificación y las obras públicas,
sin perjuicio de la homologación y sello de marcas
de calidad.

7. La acreditación de laboratorios de ensayo pa-
ra el control de calidad de la edificación y de entida-
des de control de calidad de la edificación, en el ám-
bito de la Comunidad Autónoma de Canarias.

Sección 2ª

Dirección General de Infraestructura Viaria

Artículo 15.- Funciones de carácter general.

La Dirección General de Infraestructura Via-
ria, además de las funciones previstas en el artícu-
lo 19 del Decreto 212/1991, de 11 de septiembre,
de organización de los Departamentos de la Ad-
ministración Autonómica de Canarias, elabora
las propuestas de disposiciones, planes y progra-
mas de actuación, e instruye y formula la propues-
ta de resolución en los procedimientos que le co-

Boletín Oficial de Canarias núm. 39 5426 Jueves 25 de febrero de 2010

boc-a-2010-039-1044



rrespondan en el ejercicio de las funciones que se
relacionan en el artículo siguiente.

Artículo 16.- Funciones en materia de carreteras
e infraestructuras ferroviarias, aeroportuarias y de trans-
portes.

Corresponde a la Dirección General de Infraestruc-
tura Viaria:

A) En materia de carreteras:

1. La elaboración y revisión del Plan de Carrete-
ras de Canarias.

2. El estudio y elaboración de las directrices de or-
denación en materia de carreteras, que afecten exclu-
sivamente a las competencias de la Consejería.

3. La elaboración de las normas técnicas en ma-
teria de planificación, proyecto, construcción, su-
pervisión, conservación y explotación de toda clase
de carreteras.

4. La elaboración y actualización del Catálogo de
Carreteras de Canarias. 

5. Proyectar y dirigir la construcción de carrete-
ras de interés de la Comunidad Autónoma y direc-
ción técnica de las obras.

6. Proyectar y dirigir la ampliación del número de
calzadas, acondicionamiento de trazado, ensanches
de plataforma o ejecución de variantes y demás me-
joras en las carreteras autonómicas.

7. La propuesta al Consejero de subrogación en
las actuaciones de paralización de obras o suspen-
sión de usos no autorizados y posterior reposición
al estado primitivo, cuando un cabildo insular no
las ejercitara en los plazos legalmente estableci-
dos, respecto a las zonas de dominio público, ser-
vidumbre o afección de carreteras de titularidad
autonómica o insular.

8. La propuesta técnica al Consejero de fijación,
para cada carretera o tramo de ella, ya sea autonó-
mica, insular o municipal, de las dimensiones de las
zonas de servidumbre y afección definidas en la Ley.

9. La propuesta técnica al Consejero de fijación
para carretera o tramo de ella, ya sea autonómica,
insular o municipal, de la línea límite de edifica-
ción, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 47
de la Ley 9/1991, de 8 de mayo, de Carreteras de
Canarias. 

10. La propuesta al Consejero de exclusión, en los
supuestos en que legalmente proceda, de las zonas
de protección en las carreteras autonómicas, insula-
res y municipales.

11. La ejecución de las actuaciones necesarias en
los tramos de una red arterial que forme o pueda for-
mar parte de la red autonómica de carreteras, a falta
de acuerdo entre las Administraciones Públicas in-
teresadas. 

12. La propuesta técnica al Consejero de autori-
zación de la ubicación de la línea límite de edifica-
ción, en tramos de carreteras autonómicas que dis-
curran total o parcialmente por núcleos de población,
a una distancia inferior a la establecida, con carác-
ter general, para dicha carretera.

13. El informe y propuesta técnica de resolución
al Consejero de los expedientes de cesión de carre-
teras autonómicas o tramos determinados de ellas
a los municipios, cuando adquieran la condición
de vías urbanas. 

14. El inicio de estudios y proyectos relativos a
infraestructuras viarias, así como la ejecución de di-
chos proyectos.

15. El estudio y elaboración de los instrumentos
de ordenación territorial previstos en el Texto Refun-
dido de las Leyes de Ordenación del Territorio de Ca-
narias y de Espacios Naturales de Canarias, aproba-
do por el Decreto Legislativo 1/2000, de 8 de mayo,
que sean de tramitación preceptiva para la ejecución
de actuaciones en materia de carreteras.

16. Informar sobre:

a) Los planes insulares de carreteras.

b) Las solicitudes de los nuevos accesos a carre-
teras de interés autonómico cuando impliquen un
cambio en la clasificación, funcionalidad, capacidad
o nivel de servicio de la carretera, o un aumento en
la intensidad del tráfico de más de un 5%.

c) La aprobación, las modificaciones y revisiones
del planeamiento territorial y urbanístico que afec-
ten a carreteras de titularidad autonómica.

d) La conveniencia de suscribir acuerdos con los
Cabildos Insulares y Ayuntamientos, para la admi-
nistración, gestión y financiación de las redes arte-
riales, travesías e intersecciones entre las distintas re-
des de carreteras, así como sobre la ejecución de las
actuaciones necesarias en los tramos de una red ar-
terial que forme o pueda formar parte de la red au-
tonómica de carreteras. 

B) En materia de infraestructura ferroviaria:

1. El informe sobre la planificación ferroviaria in-
sular y sus revisiones.

2. La elaboración de las normas técnicas en ma-
teria de planificación, proyecto, construcción, su-

Boletín Oficial de Canarias núm. 39 5427 Jueves 25 de febrero de 2010

boc-a-2010-039-1044



pervisión, conservación y explotación de toda clase
de infraestructuras ferroviarias.

3. El ejercicio de la policía administrativa que requie-
ra la conservación, uso y defensa de las redes ferroviarias.

4. El estudio, elaboración y propuesta de norma-
tiva autonómica en materia de infraestructura ferro-
viaria.

5. El estudio y elaboración de los instrumentos de
ordenación territorial previstos en el Texto Refundi-
do de las Leyes de Ordenación del Territorio de Ca-
narias y de Espacios Naturales de Canarias, aproba-
do por el Decreto Legislativo 1/2000, de 8 de mayo,
que sean de tramitación preceptiva para la ejecución
de actuaciones en materia de ferrocarriles.

6. El estudio y elaboración de las directrices de or-
denación que afecten exclusivamente a las compe-
tencias de la Consejería.

7. La propuesta técnica al Consejero de fijación
de las dimensiones de las zonas de servidumbre y afec-
ción definidas legalmente.

8. La propuesta técnica al Consejero de fijación
de las líneas límite de edificación definidas legalmente.

9. La propuesta al Consejero de exclusión, en los
supuestos en que legalmente proceda, de las zonas
de protección.

10. El informe sobre la aprobación, las modifica-
ciones y revisiones del planeamiento territorial y ur-
banístico que afecten a la red ferroviaria.

11. El informe sobre las infraestructuras ferrovia-
rias de conformidad con las previsiones, objetivos y
prioridades de los correspondientes planes, su pro-
yecto, financiación y ejecución. 

C) En materia de infraestructura aeroportuaria:

1. La propuesta técnica de fijación de las dimen-
siones de las zonas de servidumbre y afección defi-
nidas legalmente.

2. La propuesta técnica de fijación de las líneas
límite de edificación definidas legalmente.

3. La propuesta de exclusión, en los supuestos en
que legalmente proceda, de las zonas de protección.

4. El informe sobre la aprobación, modificacio-
nes y revisiones del planeamiento territorial y urba-
nístico que afecten a las infraestructuras aeroportua-
rias de conformidad con la legislación aplicable. 

5. El informe de las infraestructuras aeroportua-
rias en conformidad con las previsiones, objetivos y

prioridades de los correspondientes planes, su pro-
yecto, financiación y ejecución.

D) En materia de infraestructura de transportes: 

La redacción de proyectos, construcción, mante-
nimiento, conservación y explotación.

E) Las funciones que, en las materias propias de
la dirección general, no vengan atribuidas por las nor-
mas a otros órganos o sean por ellos expresamente
delegadas.

Sección 3ª

Dirección General de Transportes

Artículo 17.- Funciones de carácter general.

La Dirección General de Transportes, además de
las funciones previstas en el artículo 19 del Decreto
212/1991, de 11 de septiembre, de organización de
los Departamentos de la Administración Autonómi-
ca de Canarias, elabora las propuestas de disposicio-
nes, planes y programas de actuación e instruye y for-
mula la propuesta de resolución en los procedimientos
que le correspondan en el ejercicio de las funciones
que se enumeran en el artículo siguiente.

Artículo 18.- Funciones en materia de transportes.

La Dirección General de Transportes ejercerá las
funciones inherentes a las competencias que, en ma-
teria de transportes, no estén expresamente atribui-
das a otro órgano y, en particular, las siguientes:

A) Funciones generales:

1. La elaboración de planes y programas precisos
sobre la planificación de los medios de transporte en
Canarias.

2. La elaboración de los instrumentos de planifi-
cación intermodal de los transportes.

3. La elaboración de proyectos normativos regu-
ladores de los transportes en Canarias.

4. El informe sobre la aprobación, las modifica-
ciones y revisiones del planeamiento territorial y ur-
banístico en materia de transportes de conformidad
con la legislación aplicable.

5. El estudio y propuesta para la creación y mo-
dificación de autorizaciones de transportes.

6. La elaboración, en concurrencia con los Cabil-
dos Insulares, en su caso, de los planes y campañas
de inspección, control y vigilancia, de las empresas
y actividades relacionadas con los transportes en
cuanto al cumplimiento de la legislación vigente.

Boletín Oficial de Canarias núm. 39 5428 Jueves 25 de febrero de 2010

boc-a-2010-039-1044



7. La propuesta de subvenciones destinadas a op-
timizar los transportes y sus infraestructuras y aque-
llas dirigidas a la modernización, competitividad y
eficiencia del sector.

8. La propuesta de las medidas necesarias para el
establecimiento de compensaciones destinadas a eli-
minar los costes de la doble insularidad, en cada mo-
do de transporte.

9. La gestión de aeropuertos, aeródromos y heli-
puertos de competencia de la Comunidad Autónoma
y de los del Estado, cuando no se reserve su gestión
directa.

10. La organización de sesiones y foros de deba-
te relativos al transporte.

B) En materia de transporte por carretera:

1. La coordinación con las distintas Administra-
ciones competentes, para el establecimiento de cri-
terios homogéneos de aplicación de la normativa
sectorial existente. 

2. La autorización del ejercicio de las actividades
auxiliares del transporte.

3. El reconocimiento de las distintas capacitacio-
nes profesionales necesarias para el desarrollo de las
distintas actividades de transporte, de acuerdo con la
legislación existente.

4. La gestión del Registro Canario de Operadores
de Transporte por Carretera.

C) En materia de transporte marítimo:

1. La elaboración de la propuesta al Consejero de
las líneas del transporte marítimo regular de pasaje-
ros y mercancías que satisfagan las necesidades bá-
sicas de comunicación entre las islas. 

2. La estimación de la suficiencia o insuficiencia
de la oferta de comunicación de transporte marítimo
interinsular.

3. La iniciación del procedimiento de sometimien-
to a autorización previa.

4. La tramitación y otorgamiento del título admi-
nistrativo del régimen de autorización previa corres-
pondiente.

5. La tramitación de la comunicación previa pa-
ra el ejercicio de actividades de transporte marítimo
de personas y mercancías.

6. El control de las comunicaciones sobre la mo-
dificación de los servicios de transportes marítimos
prestados.

7. La gestión correspondiente del Registro Cana-
rio de Navieros.

8. La inspección, control y régimen sanciona-
dor de la actividad de transporte marítimo y en par-
ticular el seguimiento del cumplimiento de las
obligaciones de servicio público, sin perjuicio de
las competencias que tengan reconocidas otras
Administraciones Públicas u órganos de la Admi-
nistración Pública de la Comunidad Autónoma de
Canarias.

9. La participación en las entidades públicas cu-
ya actividad afecte a las infraestructuras portuarias
así como a la organización de sus servicios.

10. La autorización a las empresas navieras
para contratar y emplear buques mercantes no
comunitarios. 

D) En materia de transporte aéreo:

1. La participación y seguimiento del cumpli-
miento de las obligaciones de servicio público con-
venidas con el Estado.

2. El impulso, participación y seguimiento de la
Comisión Mixta Estado-Comunidad Autónoma de Ca-
narias, a la que se refiere el apartado tercero del
acuerdo del Consejo de Ministros, de 2 de junio de
2006, por la que se declaran obligaciones de servi-
cio público en rutas aéreas entre las Islas Canarias y,
en particular, informar sobre las tarifas de las com-
pañías aéreas.

3. El impulso y participación en las relaciones y
promoción de acuerdos con la Dirección General de
Aviación Civil u organismo que corresponda, con el
objeto de mejorar la conectividad aérea con las Islas
Canarias.

4. El informe y propuesta de acuerdos con la en-
tidad pública empresarial Aeropuertos Españoles y
Navegación Aérea (Aena) u organismo que lo susti-
tuya, en materia aeroportuaria.

5. La petición del certificado de compatibilidad del
espacio aéreo a la Dirección General de Aviación Ci-
vil, en el supuesto de construcción, modificación y
apertura de helipuertos.

6. El estudio, informe y propuesta respecto a la con-
cesión de subvenciones autorizadas por la Unión Eu-
ropea para promover una mejora de la accesibilidad
y conectividad aérea de Canarias como Región
Ultraperiférica.

E) Las funciones que, en materias propias de la
dirección general, no vengan atribuidas por las nor-
mas a otros órganos o sean por ellos expresamente
delegadas.

Boletín Oficial de Canarias núm. 39 5429 Jueves 25 de febrero de 2010

boc-a-2010-039-1044



Sección 4ª

Dirección General de Aguas

Artículo 19.- Funciones de carácter general.

La Dirección General de Aguas, además de las
funciones previstas en el artículo 19 del Decreto
212/1991, de 11 de septiembre, de organización
de los Departamentos de la Administración Au-
tonómica de Canarias, elabora las propuestas de
disposiciones, planes y programas de actuación
e instruye y formula la propuesta de resolución
en los procedimientos que le correspondan en el
ejercicio de las funciones que se enumeran en el
artículo siguiente.

Artículo 20.- Funciones en materia de aguas.

Corresponde a la Dirección General de Aguas:

1. La elaboración y revisión del Plan Hidroló-
gico de Canarias.

2. El estudio y elaboración de las directrices de
ordenación en materia hidráulica que afecten exclu-
sivamente a la competencia de la Consejería. 

3. La elaboración de los programas de obras hi-
dráulicas de interés de la Comunidad Autónoma.

4. La tramitación y resolución de los expedien-
tes de autorización de alumbramiento de aguas en
terrenos de propiedad privada a que hace referen-
cia la disposición transitoria octava de la Ley te-
rritorial 12/1990, de 26 de julio, de Aguas.

5. La elaboración de las normas provisionales
reguladoras del régimen de explotaciones y apro-
vechamiento del dominio público hidráulico, has-
ta tanto sean aprobados los instrumentos de pla-
neamiento procedentes.

6. La formulación de programas y proyectos de
plantas desaladoras de interés de la Comunidad
Autónoma en coordinación con los consejos in-
sulares de aguas, así como de mejora de la tec-
nología aplicable mediante planes de subvención
y fomento.

7. El impulso de trabajos de investigación cien-
tífica y técnica en materia de aguas.

8. La propuesta de homologación de aparatos
de medición y control a utilizar en perforaciones
para aprovechamiento de aguas subterráneas. 

9. La valoración de la concesión de auxilios pa-
ra la realización de obras hidráulicas de iniciati-
va pública o interés colectivo, previo informe del
respectivo consejo insular de aguas.

10. La vigilancia de producción de situaciones
oligopolísticas y oferta de alternativas a situacio-
nes anómalas de los mercados de agua.

11. La asistencia técnica a la actividad de los con-
sejos insulares de aguas.

12. La elaboración de estadísticas hidroeconómicas. 

13. Informar sobre: 

a) La aprobación de los planes hidrológicos
insulares.

b) La aprobación de los planes hidrológicos par-
ciales especiales.

c) La instauración de planes hidrológicos especia-
les, por razones de urgencia, previo informe del con-
sejo insular de aguas respectivo.

d) La resolución de concursos públicos para la con-
cesión de auxilios a proyectos de obras hidráulicas
de iniciativa privada.

e) La aprobación definitiva de avances de planes
insulares de aguas.

f) Las propuestas de declaración de los casos cons-
titutivos de desabastecimiento de agua, a los efectos
de la adopción de requisas.

g) La determinación de los criterios aplicables
para la fijación de precios del agua y transporte del
agua.

h) La autorización de la determinación de pre-
cios máximos o de vigilancia especial para las
transacciones de agua que se celebren en cada is-
la y para el transporte de agua entre diversos pun-
tos de cada isla.

i) La revocación de las autorizaciones de ver-
tido, a propuesta del respectivo consejo insular de
aguas.

j) La aprobación, las modificaciones y revisio-
nes del planeamiento territorial y urbanístico en
materia hidráulica, de conformidad con la legisla-
ción aplicable. 

k) La prohibición, previa audiencia del consejo in-
sular de aguas respectivo, en zonas concretas, de ac-
tividades y procedimientos cuyos efluentes puedan
constituir riesgo de contaminación grave para las
aguas.

l) La clausura de instalaciones de vertidos con-
taminantes y no susceptibles de corrección que se
realicen sin la preceptiva autorización.

Boletín Oficial de Canarias núm. 39 5430 Jueves 25 de febrero de 2010

boc-a-2010-039-1044



14. La elaboración de la lista de autoridades ca-
narias competentes en la materia, debiendo infor-
mar de los cambios que se produzcan en la mis-
ma, con el objeto de dar traslado de todo ello a la
Comisión Europea.

15. La vigilancia del cumplimiento del princi-
pio de unidad de gestión de las aguas, la coope-
ración en el ejercicio de las competencias que, en
relación con su protección, ostenten las distintas
Administraciones Públicas en Canarias; así como
proporcionar la información relativa a la demar-
cación hidrográfica que se requiera.

16. Las funciones que, en materias propias de
la dirección general, no vengan atribuidas por las
normas a otros órganos o sean por ellos expresa-
mente delegadas.

Sección 5ª

Dirección General de Puertos

Artículo 21.- Funciones de carácter general. 

La Dirección General de Puertos, además de las
funciones previstas en el artículo 19 del Decreto
212/1991, de 11 de septiembre, de organización
de los Departamentos de la Administración Auto-
nómica de Canarias, elabora las propuestas de
disposiciones, planes y programas de actuación e
instruye y formula la propuesta de resolución en
los procedimientos que le correspondan en el ejer-
cicio de las funciones que se enumeran en el ar-
tículo siguiente. 

Artículo 22.- Funciones en materia de puertos.

Corresponde a la Dirección General de Puertos:

1. La elaboración y tramitación del Plan de
Puertos e Instalaciones Portuarias.

2. La propuesta de elaboración de los proyectos
básicos o anteproyectos y de los proyectos para la cons-
trucción o ampliación de un puerto o para la cons-
trucción de una infraestructura portuaria o instalación
de titularidad de la Comunidad Autónoma; así como
la delimitación o ampliación de la zona de servicio
a efectos de la adscripción del dominio público ma-
rítimo-terrestre. 

3. La realización, autorización, fomento y con-
trol de las operaciones marítimas y terrestres re-
lacionadas con el tráfico portuario.

4. La gestión ordinaria de los puertos y de sus
servicios, así como la dirección técnica de los
puertos e instalaciones portuarias.

5. El velar por la conservación y mantenimien-
to de las obras e instalaciones portuarias.

6. La construcción, la conservación y la ex-
plotación de las obras de la zona de servicio de
los puertos.

7. La coordinación y adopción de medidas pa-
ra combatir situaciones de emergencia en la zona
de servicio.

8. La elaboración de los criterios y baremos que
habrá de regir en las concesiones y autorizacio-
nes, así como de la propuesta que sirva de base a
las mismas.

9. La tramitación del procedimiento de conce-
siones y autorizaciones administrativas.

10. El acordar el mantenimiento o la retirada
de las obras, equipos y materiales en caso de re-
versión de terrenos e instalaciones una vez extin-
guida la concesión administrativa.

11. La propuesta de aprobación de los contra-
tos entre los concesionarios para la gestión o ex-
plotación total o parcial en las concesiones de los
puertos deportivos.

12. La aprobación técnica de los proyectos de
obras.

13. La incoación y la tramitación de expedien-
tes, cuando no esté atribuida la competencia a
otro órgano, así como ejercer cualquier otra fun-
ción tendente a mejorar la organización, gestión
y administración de los puertos.

14. La elaboración y la propuesta al Conseje-
ro de las normas que regulen los servicios portua-
rios, con carácter previo a la contratación de la ges-
tión de dichos servicios.

15. La aprobación de las tarifas concretas pa-
ra los servicios portuarios de gestión indirecta, sin
perjuicio de la competencia del Consejero res-
pecto a la fijación de las tarifas máximas.

16. La gestión de las tasas y precios públicos
de los servicios de gestión directa.

17. El ejercicio de las funciones de policía ad-
ministrativa que requiera la conservación, uso y
defensa de los puertos de la Comunidad Autóno-
ma de Canarias, disponiendo de medidas necesa-
rias para el mantenimiento, el uso y buen orden
de los recintos.

18. La propuesta que se declare un barco en si-
tuación de abandono, permitiendo su varada o
fondeo según el estado de conservación.

Boletín Oficial de Canarias núm. 39 5431 Jueves 25 de febrero de 2010

boc-a-2010-039-1044



19. El inicio de expedientes sancionadores por
faltas leves y graves, y resolución de expedientes
sancionadores por faltas leves.

20. La emisión de los informes sobre la apro-
bación, modificación o revisión de los instrumen-
tos de ordenación y planificación urbanística a
que se refiere el artículo 13 de la Ley 14/2003, de
8 de abril, de Puertos de Canarias. 

21. Las funciones que, en materias propias de
la dirección general, no vengan atribuidas por las
normas a otros órganos o sean por ellos expre-
samente delegadas.

CAPÍTULO II

SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA

Artículo 23.- Funciones y atribuciones.

La Secretaría General Técnica, en el ámbito
de la actividad que se le encomienda, además de
las funciones previstas en el artículo 15 del De-
creto 212/1991, de 11 de septiembre, de organi-
zación de los departamentos de la Administración
Autonómica de Canarias ejerce las siguientes:

1. La gestión de personal en cuanto no esté atri-
buida a otro órgano y la contratación de perso-
nal laboral temporal, la formación del personal,
las relaciones sindicales, la acción social y la
prevención, higiene y seguridad en el trabajo, en
el ámbito del departamento.

2. La resolución de las reclamaciones previas
a la vía jurisdiccional laboral.

3. La gestión económica del departamento,
comprendiendo la tramitación de los expedien-
tes de contratación de todos los órganos de la Con-
sejería, habilitación y nóminas.

4. El seguimiento presupuestario de la gestión
de las tasas y precios públicos del departamento.

5. La coordinación administrativa de los dis-
tintos órganos de la Consejería y el régimen in-
terior.

6. El registro, diligenciamiento y reparto de los
asuntos, expidiendo las certificaciones corres-
pondientes en relación con los asuntos adminis-
trativos generales del departamento.

7. La comunicación ordinaria con los organis-
mos e instituciones que tengan relación con la
Consejería.

8. Las labores de apoyo requeridas para la
buena marcha de los servicios del departamen-

to, especialmente, en lo referente a documenta-
ción, inventario, archivo, estudio de los distin-
tos elementos organizativos de la Consejería y la
dirección y realización de los proyectos organi-
zativos de ámbito departamental, y cualquier
otra asistencia de carácter administrativo no atri-
buida específicamente a otro centro directivo.

9. La gestión y resolución de los expedientes
de expropiación del departamento, comprendien-
do todas las funciones inherentes al ejercicio de
dicha atribución.

10. La asistencia en la elaboración y tramita-
ción de los proyectos de disposiciones generales;
asesoramiento jurídico permanente a todos los
órganos de la Consejería; formulación de pro-
puestas de resolución de los recursos administra-
tivos interpuestos contra los actos y disposicio-
nes del departamento; ejercicio de la función
consultiva, facultativa o preceptiva, en los su-
puestos en que dicha función no esté reservada
expresamente a la Dirección General del Servi-
cio Jurídico; y relaciones con este órgano así co-
mo con los órganos jurisdiccionales.

11. El inventario y gestión patrimonial de los
bienes afectos al departamento que no corres-
ponda a otros órganos.

12. La información y divulgación de las acti-
vidades propias de la Consejería, así como la co-
ordinación de sus publicaciones.

13. La simplificación, normalización y meca-
nización de los trabajos administrativos; la ela-
boración, implantación y coordinación de los pla-
nes departamentales de informatización y
comunicaciones, y la coordinación de los equipos
ofimáticos; la gestión de la infraestructura técni-
ca y de las comunicaciones que precisen los dis-
tintos órganos del departamento; y el asesora-
miento y asistencia técnica en tecnologías de
información.

14. La organización de las actuaciones de con-
trol de la actividad administrativa del departamen-
to que permitan evaluar el funcionamiento, la
eficacia y el rendimiento del personal y servicios
del mismo, sin perjuicio de las funciones que en
estas materias estén atribuidas a otros órganos de
la Comunidad Autónoma.

15. La gestión de las oficinas insulares del de-
partamento.

16. Las funciones en las materias propias de
la Secretaría General Técnica que no vengan atri-
buidas por las normas a otros órganos o sean por
ellos expresamente delegadas.

Boletín Oficial de Canarias núm. 39 5432 Jueves 25 de febrero de 2010

boc-a-2010-039-1044



Disposición Adicional Primera.- Sociedades
mercantiles públicas adscritas al departamento.

La Consejería de Obras Públicas y Transportes ejer-
cerá la coordinación y seguimiento que correspon-
den a la Administración Pública de la Comunidad Au-
tónoma de Canarias de los órganos de dirección y
administración de las sociedades mercantiles públi-
cas que, relacionadas con las materias de su compe-
tencia, le encomiende el Gobierno, sin perjuicio del
control económico, financiero y presupuestario que

corresponda a los órganos de la Consejería compe-
tente en materia de economía.

Disposición Adicional Segunda.- Referencias or-
gánicas y funcionales. 

Las referencias orgánicas y funcionales del orde-
namiento jurídico vigente se entienden remitidas a
los órganos establecidos en el presente Reglamento
en función de las áreas materiales de competencias
que asumen.

Boletín Oficial de Canarias núm. 39 5433 Jueves 25 de febrero de 2010

boc-a-2010-039-1044


